
  

AP 4 KAN ET NYT FORRETNINGSOMRÅDE
BETALE SIG? LAD BUDGETKALKULEN VISE VEJ

Skal virksomheden udvides eller omlægges med et nyt forretningsområde? Spritnye
budgetkalkuler fra SEGES letter regnearbejdet og viser, om forretningsideen holder.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


 Når økologiske varer fortsætter med at hitte hos forbrugerne, EU åbner op for import af rørsukker
med reduceret toldsats, og ny lovgivning lægger op til ændret praksis, er landmænd gode til at
tænke i nye baner.

Og skal det økonomiske potentiale i en ny forretningsidé prøves af, er SEGES’ budgetkalkuler en
oplagt vej at gå.

- Landmanden kan hurtigt konstatere, om et forretningsområde har potentiale til at blive en god
forretning for ham, når han sætter sine egne tal ind i en af budgetkalkulerne, fortæller Karen
Jørgensen, konsulent i SEGES Innovation, og fortsætter:

- I september 2019 har SEGES for eksempel barslet med nye budgetkalkuler til landmænd, som
overvejer at udvide eller omlægge forretningen med enten økologisk eller konventionelt græs eller
majs til biogas eller økologiske sukkerroer. Samtidig har de eksisterende budgetkalkuler fået en
grundig overhaling, siger Karen Jørgensen.

Gå til de nye og opdaterede budgetkalkuler fra SEGES på Farmtal Online.
Ønsker du fuld adgang til budgetkalkulerne, skal du være abonnent på Landbrugsinfo.

BLIVER ØKOLOGISK BIOGRÆS ET HIT?
Det er ikke til at vide, om biogasanlæggene vil efterspørge eksempelvis økologisk græs til
biogræs i stor stil. Men foreløbig begynder Greenlab Skive snart at producere grøn naturgas.

- Landmænd i Skive-området har allerede lavet leveringskontrakter på husdyrgødning med
biogasanlægget, og flere landmænd har efterspurgt en kalkule på økologisk græs til biogas,
altså biogræs, forklarer Karen Jørgensen.

Økologisk græs til produktion af biogas kunne også være interessant for økologer i andre dele
af Danmark, da græs er en fast del af økologernes sædskifte.

ER ØKOLOGISKE SUKKERROER VEJEN FREM?
Allerede i 2018 blev der lagt arealer ud til produktion af økologiske sukkerroer, og i 2019 har der
været endnu større fokus på mulighederne i dette nye marked.

- Nye internationale aftaler gør det muligt for sydamerikanske lande at sælge rørsukker med
reduceret toldsats til EU. Det har sat den konventionelle sukkerroedyrkning i Danmark under
pres. Samtidig vokser efterspørgslen efter økologiske varer, og sukker af økologiske sukkerroer

https://farmtalonline.dlbr.dk/Navigation/NavigationTree.aspx


er stadig undervejs til markedet. Måske kan det blive et attraktivt nyt marked for de danske
sukkerroedyrkere, forklarer Karen Jørgensen, konsulent i SEGES Innovation.

Gå til de nye og opdaterede budgetkalkuler fra SEGES på Farmtal Online.

Budgetkalkule på græsprotein

SEGES har ud over de nævnte budgetkalkuler lavet en kalkule på både konventionelt og
økologisk græs til bioraffinering, som bruges til produktion af græsprotein. Denne kalkule
ligger også på Farmtal Online.

 

Værd at vide om budgetkalkulerne

Kalkulerne er kort fortalt et simuleringsværktøj, som fortæller landmanden, hvad det koster
ham at lave produktet, og hvad han kan forvente i indtjening under en række forudsætninger,
som han selv kan justere på. Alle omkostninger er med i kalkulen, dog ikke jordlejen.

- Budgetkalkulerne er tænkt som en hjælp til landmanden. Forventede mængder og priser på
de enkelte produktionsinput og -output er opstillet, og resultatet er beregnet. Så kan
landmanden let justere på de enkelte forudsætninger, og budgetkalkulerne gør regnearbejdet
for ham, fordi regnestykket allerede er stillet op. Det skal bare fyldes ud med landmandens
egne tal, forklarer Karen Jørgensen.
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